
Oggetto: Affidamento in base all’art. 63 comma 3 lett. b) del d.lgs. n. 50/16, della fornitura 
di un aggiornamento software & hardware del calorimetro di reazione RC1 fornito da Mettler-
Toledo SAS presente presso il Team Sicurezza Industriale di Innovhub-Stazioni Sperimentali 
per l’Industria S.r.l. – CIG 9657106FF6

Il Direttore Generale

Premesso che:

 il Team Sicurezza Industriale ha l’esigenza di implementare un sostanziale aggiornamento 
hardware e software del proprio calorimetro di reazione RC1 fornito da Mettler-Toledo 
SAS in quanto ormai obsoleto portandolo alla versione più aggiornata, RC1-mx tipo H;

 trattandosi dell’aggiornamento di un’apparecchiatura già presente è possibile procedere 
all’affidamento ai sensi dell’art. 63 comma 3 lett. b) del d. lgs. n. 50/16 al produttore 
dell’apparecchiatura, Mettler-Toledo SAS, in quanto unico fornitore per motivi tecnici;

 con determina a contrarre n. 13 del 23/02/2023 l’Amministratore Unico ha autorizzato 
l’avvio della procedura di affidamento e delegato il Direttore Generale ad assumere i 
provvedimenti conseguenti sino all’esaurimento di ogni rapporto contrattuale;

 in data 27/2/23 è stata inviata a Mettler Toledo SAS una richiesta di proposta di offerta
con scadenza 10/03/23 per un importo massimo di € 150.000 + IVA, comprensivi di € 300 
per oneri relativi ai rischi di interferenza;

 in data 07/04/23, il Fornitore ha presentato un’offerta per un importo complessivo di € 
149.878,45 + IVA, comprensivo di € 2.612,00 di spese di spedizione;

 l’aggiornamento proposto soddisfa pienamente quanto richiesto dal Team Sicurezza 
Industriale;

 l’acquisto dell’aggiornamento software & hardware del calorimetro di reazione è inserito 
nella programmazione biennale 2023-24 dell’acquisto di beni e servizi approvato con 
determina dell’Amministratore Unico n. 1 del 17/01/23 (CUI F97425580152202300004);

Visto lo Statuto aziendale e la delega conferita dall’Amministratore Unico al Direttore 
Generale con Determina n. 13 del 23/02/2023;

Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione e Finanza;

D E T E R M I N A

1) di affidare alla società Mettler-Toledo SAS con sede legale in
Avenue de la Pepiniere 18/20 – 78222 – Viroflay Cedex – France – VAT 59310370754,
la fornitura dell’aggiornamento hardware e software del proprio calorimetro di reazione 
RC1 per un importo complessivo di € 149.878,45 + IVA, comprensivo di installazione, 

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 2

Determina N. 36/2023 del 26/04/2023



collaudo e training on site di un giorno, € 300 di oneri per la sicurezza e € 2.612,00 di 
spese di spedizione;

2) di procedere all’assolvimento degli obblighi pubblicitari di legge.

Il Direttore Generale
  (Attilio Martinetti)

Responsabile di procedimento: Dott. Daniele Colombo

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 2

Determina N. 36/2023 del 26/04/2023


		2023-04-26T14:45:27+0200
	ATTILIO MARTINETTI




